recibiendo luego del acusador la jura, (7) que non se mueve maliciosamente a acusar, mas que cree que aquel a quien acusa, que es en culpa, o que hizo aquel yerro de quel haze la acusacion. E despues desto (8) deve emplazar al acusado, e darle traslado de la demanda, señalándole plazo de veynte dias, (9) a que venga responder a ella.

Ante qual juez puede, o deve, ser hecha la acusacion.

Por todo yerro, o mal fecho, que algund ome faga, deve ser apremiado por el Jgador del lugar, do lo hizo, (1) que cumpla de derecho a los que lo acusan dello, maguer sea el malfechor de otra tierra. E si por au-

L. 2. tit. 16. lib. 8. Recop.

abito, in princ. dicentem, quod eadem forma solemnitas requiritur in inquisitione, quae in accusatione praeterquam in inscriptione subeat iudex, ejusdem debet esse naturae inquisitio, quod accusatio, L. 1. §. haec abito. ff. si quis testis. libe. esse ius. fua. & hoc placet Bar. ubi supra quantum ad hoc, ut inferatur locus, & tempus eodem modo, quia non debet in tanto crimine vagari, & limitari, & intelligit hoc ibi Barto. quantum feret inquisitio de speciali delicto, si tamen esset inquisitio generalis, tunc procederet opinio prima, per text. & ibi Inn. in cap. fin. de purg. cano. & idem vult Bar. in L. 1. col. 2. C. qui accus. non pos. & adde Ang. in dist. leg. libellorum, tenentem quod in inquisitione ferretur dicta solemnitas sequens Jac. Butr. & mihi satis placet dict. Bar. ne reo auferatur defensio. Quid autem si crimen opponatur per modum exceptionis? Vid. per Bar. post Dinum in L. 1. ff. de excep. & Ang. in dist. leg. libellorum, ubi concludit, quod si proponatur ad punitionem, veluti si obijcia contra praelatum electum, tunc quia instat accusationis habet, inferi debet locus, & tempus, alleg. C. ut circa. de elect. lib. 6. & clemens. constitutionem, de appella. si vero excipiatur solum ad repellendum, tunc non fit necessarium, alleg. cap. praesentium, de testi. lib. 6. & ita dicit fuisse iudicium le advocante, & vid. per Bart. in L. Prator edixit. ff. de injur. & in L. 2. §. si publico, in fin. ff. de adult. & nota bene, quod non purgabitur defectus libelli inepti in accusatione ex probationibus postea factis, sed reus absolvendus est, quia ineptus libellus non firmatur propter aptam probationem, Bal. in L. 1. in fin. ff. de jur. om. jud. Bart. in L. si praes. ff. de parr. tradit Dec. consil. 83. vol. 1. incipit in causa accusationis, & vid. Alex. dist. consil. 72. col. 3. & vid. quod circa hoc dicit Ang. Aret. in suo tract. maleficio. in parte inchoata, & falsa, in fin. & limita. ut per eum in parte emergentibus, & contingentibus.

Sed quid si ex forma decreti, vel statuti, vel commissionis proceditur summarie, tamen veritate inspecta: an tunc procedet libellus, & iudicium in criminalibus, non servata ista solemnitate? Alex. vult quod sic, consil. 6. 3. vol. incipit circa processum: quod si esset verum esset singulare propter, LL. hujus regni jobentes procedi summarie, & sola facti veritate inspecta, ut habetur in L. 11. tit. 1. lib. 3. ordin. reg. quae tamen leg. loquitur in civilibus, & forte in criminalibus tenendum esset contrarium: cum ista solemnitas non solum concernat quae sunt juris positivi, sed etiam defensionem: quae est de jure naturali, quae non videtur tolli per tale statutum, vel scripturum.

Sed an sufficiat hic contenta exprimere per relationem ad aliud? Dec. dist. consil. 83. col. 1. dicit, quod non, allegans Ang. in L. 1. ff. de libe. & postib. & alia Ang. tamen non loquitur in libello accusationis, & ex eius dictis innuitur sufficere, si constaret certum quid ex eo, ad quod fit relatio: facit, L. ass. toto, ff. de bare. insti. & nota quod in notoriis non requiritur ista solemnitas, gloss. in dist. autent. de exhiben. reis, in parte libellum, Bal. in L. cum fratre, C. de bis quib. ut indig. Sed an solemnitas hujus L. & dist. libellorum, locum habeat de aequitate canonica? And. Siculus in cap. dist. de judi. dicit, quod non, arg. illius text. & quod vidit Joan. de Ana. allegantem quosdam repentes in

cap. 1. de accus. qui ita tenebant allegat etiam Laurent. & Arch. tenere dictam opin. in §. libellorum, 2. quass. 8. ubi si recte inspicatur, hoc non dicit Arch. neque Laurent. qui super verb. illo, L. Jul. dicit haec verba hoc non est apponendum secundum canones, quia non requirunt has subtilitates extra de judic. delicti, & sic voluerunt dicere, quod exprimere, quod accusat, L. Jul. de adult. non est necessarium, secundum canones, imo neque secundum LL. secundum Angel. in dist. leg. libellorum, post princ. unde fatendum est, quod etiam secundum canones debet servari ista solemnitas, dicit tamen Socin. consil. 109. col. 3. incipit clarum est, in 3. vol. quod licet ita fit fatendum, si criminaliter agatur tamen si agatur civiliter non esset necessarium, alleg. pro casu text. in cap. cum dilectus, de ordin. cog. vide ibi per eum, nam & hoc quod dicit, si agatur civiliter, videtur contra text. in cap. tue, de proba. & ibi Cardin. & Joan. de Imo. notant. & saltem quando ex delicto d. retur actio civilis famosa: videtur quod debeat servari ista solemnitas, L. sed si ex dolo, §. fin. & ibi Bart. cum L. sequent. ff. de dolo, & vid. LL. 10. & 11. & 12. tit. 9. part. 4. & per Bal. in cap. 1. in princ. col. 4. & 5. quib. mod. seu. am. qui dicit, quod si reus cum civiliter agatur de crimine petit ad locum, & mensum, debet ad ei, si tamen non petat, procedit libellus, & ibi respondet ad d. L. item exigit, ff. de dolo, & ad d. cap. tua, de procu. vid. ibi per eum qui loquitur practis notabiliter, & eius dicta credo servarentur in factis, & adde quae dixi in L. 13. tit. 9. 4. part. his etiam adde Ang. Aret. in tract. maleficio. in parte in platea communis, col. 3. ubi dicit quod in actione, L. aquilia, non est locus, nec tempus inferendum secundum Bar. in L. nerrarius, ff. ad L. aquil. quia damnatus, L. aquilia, vel quod metus causa, vel ex edicto unde vi. non est infamia, gloss. & Bart. in L. 1. in princ. ff. de infam. ex quo colliges responsum ad cap. cum dilectus, de ordine cog. quem pro se allegat Socius.

(7) La jura. Nota hic expressum quod debeat in accusatione fieri ista iuramentum, nam de jure communi, ut dicit Alber. in dist. L. libellorum, col. 3. hoc non reperiebatur expressum, sed ex generali consuetudine dicit praestari, ut & not. gloss. in cap. si duo viri, 35. quass. 6. & facit cap. ut circa de electio. lib. 6. & adde Ange. Aret. in parte necnon ad querelam, col. 1. in tract. maleficio.

(8) Despues desto. Nota quod non exigit haec leg. subscriptionem ad poenam talionis, non enim est in usu, ut dicit Alber. in dist. L. libellorum, col. 3. vid. quae dixi in d. L. 13. tit. 9. part. 4. vide etiam quod neque haec leg. exigit fidejussorem de prosequenda accusatione quod nota propter id quod dicebat Aret. in d. tract. in parte neque non ad querelam, col. 2.

(9) Veynte dias. Sumptum est ex summa Azo. C. eod. in summa, col. 2.

Ubi quis delinquit ibi tenetur accusatori responde- re, & non alibi, nisi alibi accusatus sine exceptione respondeat, vel in loco domicilio, vel ubi majorem partem bonorum haberet acquireret, aut si videret locum in locum, fugiens latitando, tunc enim potest ubi reperitur, accusari, & si contra eum probetur, vel sit confessus punietur. Hoc dicit.

(1) Do lo fixo. Concord. cum L. fin. ff. eod. & L. si cui,

tura, el que ouiesse fecho el yerro en vn lugar, fuesse despues fallado en otro, e lo acullasen Partida VII.

y delante del Jgdador do lo fallassen, si el respondiesse ante el (2) a la acusacion, non ponien.

cui, §. idem imperator. eod. tit. & cum L. praes. 2. ff. de offic. pref. & ff. de noxa. L. fin. & cum aut. qua in Provincia, C. ubi de crimi. agi. oportet, & L. 1. C. ubi senat. vel clari. & cap. postulasti, & cap. fin. de foro compe. & locus delicti dicitur potissimum forum ipsius delinquentis, secundum Bal. in L. de quibus, ff. de legi. quass. 5. per text. in autent. at nulli iudicum, §. si quis vero comprehensorum, col. 9. non autem ratione delicti efficitur proprie subditus, licet efficiatur de foro, gloss. notab. in cap. nuper, de senten. excom. & in clement. 1. de foro compe. & maleficio. commiss. in districta civitatis puniri debet per potestatem, vel redorem illius civitatis, cujus est districtus, L. 1. & ibi Bal. C. ubi de posse. agi. oportet.

Quid autem si delictum committitur in civitate alteri federata? Vide per Bar. & ibi additio, in L. non dubio, ff. de capti. ubi bonus text. de cujus intellectu vid. Bal. in L. excoctorem, col. 8. versic. sed quero quid de civitatibus confederatis, C. de exec. rei judi.

Et quid si dubitatur de loco delicti an fuerit intra, vel extra territorium? Vid. Bar. in L. 1. §. cum urbem, ff. de offic. praes. urb. referentem Innoc. in cap. super literis, de rescrip.

Quid autem si reus fuit contumax, & post condemnationem factam per iudicem territorii apponitur per eum, quod non fuit commissum in territorio? Vid. per Bar. in L. licet, col. pen. versic. sed hic quero de tali quass. C. de procu. qui dicit, quod ex sententia est inducta quaedam praesumptio quae transfert eum probandi in reum, & sic ibi incubit onus probandi, quae tamen obijctio, si fuerat opposita a prin. accusator, vel inquisitor debebat probare de territorio, & sic aequiparatur contumax, & sponte procedens, vid. ibi quia est menti tenendum ad istam L. inf. in sequenti disto.

Quid autem si Archiepiscopus delinquit in Diocesi suffraganei sui? Inn. & communiter Doct. in cap. cum inferior, de major. & obedi. tenent quod non possit puniri a suffraganeo, etiam si esset Episcopus, qui haberet duos Episcopatus unum eorum ex dispensatione, & idem tenet Arch. in cap. 2. de consi. in 6. in hoc tamen disto, quando Episcopus habet alium Episcopatum ex dispensatione, qui non est de Metropoli, contrarium tenet Abb. in d. cap. cum inferior. & dist. Abb. favet Feli. ibi col. 1. & 2. relinquunt tamen cogitandum, quia punctus est disputabilis: vid. ibi per eos, & per Maria. Soc. in cap. 1. de rapto. qui in hoc adheret opin. Abb. cui etiam opin. adheret And. Sicul. in add. ad Bal. in d. autent. quae in Provincia, delegatus etiam iudex a Principe, si delinquit in territorio ordinarii, puniri potest ab ordinario, vid. per Ci. & Doct. in dist. autent. quae in Provincia.

Sed an possit eum punire ratione sententiae, quam in causa delegata protulit iniuste? Cyn. vult quod sic, in dist. autent. sed Pe. de Ancha. in repe. cap. postulasti, de foro compe. in 6. contrarium tenet, quod ratione iniustae sententiae simpliciter non possit, etiam finita delegatione conveniri coram ordinario, quia soli deleganti tenetur delegatus de hoc rationem reddere, si vero conveniatur ratione fraudis, & doli pura quia dicitur corruptus pecunia, vel per fraudem, & sordes pronunciare, tunc poterit per L. si quis libertatem, ff. de peti. ha. & L. si duo patroni, §. idem Julianus, ff. de jur. ju. Quid autem si sint duo domini ejusdem loci supergentes pari imperio, & unus eorum delinquat, an possit puniri ab alio? Ang. in L. est receptum, ff. de jurisd. om. jud. dicit, quod sic, quia intelligitur eo ipso fuisse summittere jurisdictioni, & imperio condomini contra Ang. tamen in hoc tenet ibi Pau. de Cast. & sequitur eum Alex. allegans copiose, & Feli. in dist. cap. cum in-

ferior, col. 1. par enim in parem, non habet imperium, cap. innovat, de elect. & duobus procuratoribus simul datis, unus non potest agere contra alium, L. qui duos, ff. de procura. nam, & alius intumescit, eum videt per comparem se comprehendi, L. haeres per servum, ff. de acqui. here. & ubi pares contendunt ad invicem recurritur ad Principem, L. si duo, ff. de re jud. L. in offerendis, C. de appella. nec obstat, quod Romulus punivit Remum delinquentem, licet essent consortes: quia Romulus forte obtinuit imperium, vi. per Bar. in L. si quis violaverit, ff. de verbor. divisio. & in L. inter tatorum, ff. de admini. tuto. per Maria. in dist. cap. postulasti, col. 3.

Quid autem si delictum committitur in territorio communi utriusque civitatis, vid. per Bal. in L. unica, col. 7. C. de conse. ubi concludit quod praevientis per citationem erit cognitio, vid. ibi per eum, & quod idem Bald. notat in L. 1. versic. in initio, pen. col. versic. quod si sit in consilio, & testes nesciunt distinguere, ff. de offic. praes. urb. & quia ista materia est latissima in qua fiunt multae quaestiones, vid. de eis per Abb. in dist. cap. fin. col. 6. & 7. & per Maria. Socin. late in dist. cap. postulasti, quia tamen multa ex praedictis per eos non reperies hic infervi, quae sunt notabilia, adde etiam quod notat Bal. in L. 2. C. ubi de crimi. agi. oportet. & Nico. de Neapo. in dist. leg. jurisperito, ff. de exc. tutu. & Ang. Aret. in tract. maleficio, in parte neque non ad querelam, col. 6. Bal. in L. si plures, col. 5. C. de condi. infero. Abb. in cap. cum inter, de consueto, & in cap. 1. de praesumpto. & Bal. in L. si quis non dicam rapere, col. 4. C. de Episc. & Cleric. & in L. C. de eunuch. & in §. injuria, col. 3. de pace jur. firm. & Bar. in L. libellorum, ff. de accus. & in L. si amicus, §. 1. ff. de adult.

(2) Respondiesse ante el. Et sic in criminalibus, ut hic vides fit prorogatio jurisdictionis, adde L. 1. cum gloss. ibi in verb. inchoata, C. ubi de crimi. agi. oportet, de quo, & per gloss. & Doct. in L. 1. ff. de judi. & per Bal. in L. si, qui ex consensu, C. de Episc. aud. & in L. 1. C. de juris. om. judic. & per Doct. in L. magistratibus, ff. de juris. om. jud. & tene menti ista L. quae in hoc approbat opi. Azo. C. ubi de crimi. agi. oportet, in sum. & reprobat opi. Specul. in tit. de comp. judi. adi. §. 1. versic. sed nunquid in iudicem, col. 7. approbat etiam ista L. opinio. Gandini. in suo tracta. maleficio. sub rubr. ubi puniatur delinquens, & dicit Ang. in L. 1. in princ. ff. de conse. quod per confessionem rei, quam facit coram iudice incompetenti, alias habente merum imperium, videtur prorogata jurisdictionis, & idem tenet Angel. Aret. in suo tracta. maleficio. in parte comparent in dist. inquisiti, & consuetud. totum; & satis probatur in ista L. adverte tamen quod in iudicio inquisitionis, non fieret ista prorogatio, ut notat Bal. in L. 1. in fin. C. ubi de crimi. agi. oportet, & in L. 1. C. de fisa, in versic. & advertet. Dec. in cap. ad si Clerici de judi. in princ. in col. 2. an autem de loco ad locum possit fieri prorogatio in criminalibus, Bal. in dist. leg. 1. C. de jurisd. som. jud. vult quod non, contrarium tamen tenet Alber. in L. praes. Provinciae, 1. ff. de offic. praes. post Guido de Suza ex eo, quia non omnino redigitur ad instar privati, sed tamen est privatus exercitio jurisdictionis, limita tamen istam leg. disponentem, de prorogatione in criminalibus, quando fieret in iudicem habentem merum imperium ad cognoscendum de causis criminalibus, prout voluit gloss. in dist. leg. 1. & declarat ibi Ang. col. fin. Secus vero si non haberet: ut notat gloss. in L. inter convenientes, ff. ad munici. Item limita, & intelligit, quando fieret prorogatio dolose, ut inveniat iudicem sibi gratiosum, quia tunc non tenet L. 3. ff. de praeva. Ang. in dist. leg. 1. & vult etiam Bal. in L. si qui ex consensu, col. 2. versic. revoco igitur, C. de Episc. aud.